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Spørgsmål nr. 1539 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Ministeren bedes kommentere artiklen ”Borgerlige klar til at 

sende fanger til udlandet”, bragt i Jyllands-Posten den 14. sep-

tember 2014, herunder gøre rede for, om ministeren er villig til 

at overveje at købe ledige fængselsceller i udlandet, som de 

norske myndigheder har gjort, så f.eks. udenlandske afsonere, 

der lige nu sidder i danske fængsler, i stedet kan placeres i 

fængselsceller i udlandet.” 

 

Svar: 

 

1. I den nævnte artikel bragt i Jyllands-Posten den 14. september 2014 om-

tales Norges overvejelser om at lade personer, som er idømt en fængsels-

straf i Norge, afsone straffen i Nederlandene.  

 

Det norske Justits- og Beredskapsdepartementet har i en pressemeddelelse 

af 8. september 2014 oplyst, at Norge har indledt drøftelser med Nederlan-

dene om muligheden for at leje fængselspladser i Nederlandene. Det anfø-

res bl.a., at baggrunden herfor er et akut behov for at øge antallet af fæng-

selspladser. Den manglende fængselskapacitet bevirker, at venterkøen i 

Norge, som for tiden er på omkring 1.300 personer med en ubetinget dom, 

er voksende.  

 

Det fremgår endvidere af pressemeddelelsen, at leje af fængselspladser i 

Nederlandene vil indebære en række praktiske udfordringer, og at det end-

nu er for tidligt at sige noget om en sådan ordnings omfang eller pris, lige-

som der heller ikke er taget stilling til, hvordan de praktiske udfordringer 

skal løses.        

 

2. Jeg kan oplyse, at jeg ikke har nogen aktuelle planer om nærmere at un-

dersøge mulighederne for mere generelt at lade indsatte i danske fængsler 

afsone deres straf i udlandet.  

 

En sådan ordning vil kræve nærmere overvejelser af såvel retlig som ad-

ministrativ karakter.    

 

Derudover bemærkes, at der i den danske kriminalforsorg ikke er et tilsva-

rende akut kapacitetsbehov. Det kan i den forbindelse nævnes, at der i 

2014 stort set ikke har været nogen venterkø. Venterkøen defineres i Dan-

mark som det antal fængselsdømte, der uden en bestemt årsag, f.eks. ud-

sættelse eller udeblivelse, har ventet mere end 3½ måned på indsættelse.   
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Endvidere er antallet af dømte, som afventer at fuldbyrde en dom, men 

som, jf. den anførte definition, ikke regnes med ved opgørelsen af venter-

køen, faldet jævnt over de seneste knap 2 år.  

 

Det kan herudover oplyses, at der med aftalen om kriminalforsorgens øko-

nomi i 2013-2016 er taget en række initiativer, herunder etablering af 200 

nye fængsels- og pensionspladser, som skal sikre, at kriminalforsorgen og-

så på længere sigt har den fornødne kapacitet. 

 

3. Særligt for så vidt angår udenlandske afsonere arbejder Justitsministeriet 

sammen med Direktoratet for Kriminalforsorgen og Rigspolitiet målrettet 

på at sikre, at udvisningsdømte udlændinge så vidt muligt bliver overført 

til afsoning i deres hjemland. Indsatsen er forankret i den såkaldte Task 

Force Hjemsendelse i Justitsministeriet. Det er ministeriets umiddelbare 

vurdering, at det vil vanskeliggøre denne indsats, hvis de pågældende ud-

lændinge ikke afsonede i Danmark, men i stedet blev placeret i et uden-

landsk fængsel. 

 


